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Table 1 Pf"’ Relative Energy(kJ / mol) under Various Geometric Constrains and at Diffcrent Basis Sets

basis sct

STO-3G
3-21G

321G+
4-31G

4-31G *

planar square  butterfly

Da

141.0
115.5
182.4
1339
199.6

Ca
101.7
343
724
74.5
63.2

regular tctrahedron

T,
274.9
204.6
277.0
199.6
275.7

planar trans

Can
109.6
18.4

1142 -

97.1
121.0

lincar
Doy
169.9
473
192.9
162.8
233.5

flattened tetrahedron
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%2 TREAKFLE, P, ZEEWNRERATHAMHIBNIERKI / mol)

Table 2 P, Relative Energy(kJ / mol) under Various Geometric Constrains and at Different Basis Scts

basis set

STO-3G
3-21G

3-21G*
4-31G

4-31G =

planar square
D,
380.7
210.0
309.6
259.8
3519

butterfly
Clv
geomelry

optimization

leads to
Ty

regular tetrahedron

cococoM

planar cis
Clv
606.7
331.6
5121
433.0
551.5

lincar
Docy
813.8
393.7
559.4
543.5
611.7
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Table 3 Pi‘v Relative Encrgy(kJ / mol) under Various Geometric Constrains and at Diffcrent Basis Scts

basis set  planarsquare  butterfly regular tetrahedron planar cis planar trans lincar
Dy Cy T Ca Ca Doy,
STO-3G 0 99.6 590.8 257.3 236.4 769.4
3-21G 0 86.6 404.2 81.6 60.2 323.0
321G+ 0 107.5 535.6 128.4 94.6 3255
4-31G 0 73.6 412.1 1314 113.0 . 422.6
4-31G * 0 97.1 501.7 149.8 120.9 364.8
F4 AARAKTL, Py EEHUHRERBW TH BB ER KT / mol)
Table 4 P:_ Relative Energy(kJ / mol) under Various Gecometric
Constrains and at Different Basis Scts
basis sct planar square butterlly regular tetrahedron planar cis planar trans
Dy Cay Ty Cy Con
STO-3G 0 geometry 910.9 49.8 0
3-21G 218.0 optimization 751.0 20.9 0
321G+ 288.7 leads to 895.4 20.9 0
4-31G 181.2 D, 779.9 20.9 0
4-31G = 231.0 874.5 18.4 0
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Table 5 Pi* Optimized Geometried Structures for Various Symmetries

and Force Constants for Stable Structures at 4—31G Level

planar square butterfly regular tetrahedron planar trans linear flattened tetrahedron

a e 1 N 4
3 ) - 5 3
r=2.202 r=2.0i5 r=2.308 r,=1.955 ry=1.855 r=2.153
r,=2.552 r,=2.491 r;=2.126 a=1107.8

=509 a=71.6 force constant
0.2620(2,3)
0.1707(1,4)

% 6 £ 4-31G « KKE L, P, EZEMIFR TR ST Z 55400 77 B(Hartree / Bohr)
Table 6 P, Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and

Force Constants for Stable Structures at 4-31G * Level

planar square regular tetrahedron planar cis linear
p 1 4
= %7/ VR
r %
r=2.147 r=2.190 ry=2.062 r,=1.926
force constant r,;=2.056 r,=1.905
0.2581(1,2,3,4) x=101.2

£ 7 % 4-31G « AT L, PY MR TORLEMIRELENN M (Hartree / Bohr)
Table 7 P~ Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and

Force Constants for Stable Structurcs at 4—31G * Level

planar square butterfly regular tetrahedron planar cis planar trans fincar
T e "
, x a N \%\r ~r,r,
— it X 1 271
r=2.144 r,=2142 r=2410 r,=1.991 r; =2.000 . n=2018
r;=2.262 r;=2.389 r,=2.333 r,=1854
a=114.3 a=119.2 a=109.7
force constant
0.2643 0.2747(2,3)

(1,2,3,4) 0.1775(1,4)
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% 8 Z 4-31G » KF L, P{ EZWNHRTRRLEHNTRTLENNNE M (Hartree / Bohr)
Table 8 P:— Optimized Geometried Structures for Various Symmectries and Force Constants

for Stable Structures at 4-31G * Level

planar square regular tetrahedron planar cis planar trans
1 SF e )
r AR £\
2 3 2\'1
2 T3 T2
r=2.448 r=2.879 ry,=2.235 r;=2.263
r,=2.159 r,=2.147
2=140.2 a=121.9
force constant force constant
0.1549 0.2135(2,3) 0.1985(2,3)
(1,2,3,4) 0.0801(1,4) 0.0971(1,4)
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AB INITIO STUDIES ON TETRAATOMIC
CLUSTERS OF PHOSPHORUS

Li Jianhua Dai Baiqing
(Department of Chemistry, Harbin Normal Univesity, Harbin 150080)

A scrics of tctraatomic clusters of phosphorus: P}, P, P2 and P{are studied by
SCF-MO ab initio calculations at the STO-3G, 3-21G 3-21G *, 4—31G and 4-31G * basis
set levels. The results of geometry optimization are consistant with experiments for clusters
whose structures are known, and for the experimentally unknown clusters the stable gcometrics

are determined. The rclative stabilitics and gcometrics of scries molecules are also discused.
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