磷的四原子簇合物的从头算研究

李建华 戴柏青*

-(哈尔滨师范大学化学系,哈尔滨 150080)

在 STO-3G、3-21G、3-21G^{*}、4-31G 和 4-31G^{*}基组水平上,对磷的四原子簇合物 P²⁺、P₄、 P²⁻、P⁴⁻做了 SCF-MO 从头算研究.几何优化表明,对于已知结构的簇合物分子计算结果与实验测定 的几何形---致,同时确定了实验上结构未知的簇合物分子的稳定几何.根据计算结果对四原子磷簇合物 系列分子的相对稳定性和几何形做了讨论.

关键词: SCF-MO从头算 磷四原子簇合物 几何形 稳定性

周期表中的第一行元素极少形成四原子簇合物,而其以下各行元素形成这种簇合物的情况却相当普遍,这些元素中磷是典型的代表.磷的四原子簇合物除了 P₄外,还有离子 P²⁺、 P²⁻、P⁴⁻ 以及 P⁶⁻,即四原子磷簇合物形成一个系列,其价电子数可以是 18(P²⁺)、20(P₄)、 22(P²⁻)、24(P⁴⁻),甚至 26(P⁶⁻).这些簇合物有的已制得,有的以配体的形式出现在过渡金属 配合物中,有的则是中间体.在磷的这些四原子簇合物中,P₄的电子结构已有过许多理论研 究工作的报道^[1,2,3].但对整个系列做系统的 SCF-MO 从头算研究迄今尚未见报道.本文将在 多种基组水平上对这个系列的分子做全几何优化计算,以讨论分子的稳定几何及其能量和相 对稳定性,并与实验结果作比较.

方法和结果

计算使用了包括 STO-3G、3-21G、3-21G*、4-31G 和 4-31G*在内的多种基组,以便 对不同基组水平上的结果作出比较。* 号表示基组中包含有 d-型极化函数。不少研究已经发 现,对于含第二行元素的分子要对其结构(例如键长)做较精确可靠的定量描述,必须考虑极化 函数^[1,2]。

对每个分子的各种可能结构做了 4-31G*水平上的振动频率计算。如果一个结构的振动频 率全是实的,则在其势能面上有真正的极小。相反,虚振动代表一个势能面上无极小的结 构。

儿何优化是在限制对称性下进行的。例如对平面正方形(D_{4b}),只优化一个变量,即磷-磷键长,在优化过程中所有原子都限制在同一平面内,键角都是90℃,且磷-磷边长都相等。对于线形结构(D_{∞b}),几何优化有两个不同 P-P 键长的独立变量(中央的 P-P 和两端的 P-P),但四个原子限制在同一直线上。在蝶形结构(C_{2v}),优化的几何变量有三个,一个是"蝶翼"的长

本文于1993年6月15日收到.

度(两个三角形"蝶翼"的四条边长保持相等),一个是"蝶身"的长度(即两个"蝶翼"共用的边)和一个角度(两"蝶翼"间的夹角)。在有的情况下,几何优化会使一种对称性结构转变为另一种对称性较高的结构。例如 P₄ 在限制对称性 C₂、下优化会导致正四面体的 T₄ 结构。

全部计算使用 GAUSSIAN 82 从头算程序.计算是在 IBM-3081 和 MICRO VAX Ⅱ 计算机上完成的.

表 1~4 列出了用各种不同基组对 P₄²⁺、P₄、P₄²⁻和 P₄⁴⁻ 在几种可能的对称性下进行几何优 化计算所得的相对能量。尽管改变基组时不同对称性结构间的能量差会有相当大的改变,但 不同结构其稳定性的定性次序却不因基组的改变而改变。但是对能量较高的结构其稳定性的 相对次序会因基组的不同而有变化。

表1 不同基组水平上, P₄²⁺ 在各种对称性限制下算得的相对能量(kJ/mol)

Table 1	P ₄ ²⁺	Relative	Energy(kJ /	mol) under	Various G	cometric Const	trains and	d at Different Basis Sets
						-		

basis set	planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar trans	linear	flattened tetrahedron
	D_{4h}	C_{2v}	T _d	C _{2h}	D_{oob}	D ₂₄
STO3G	141.0	101.7	274.9	109.6	169.9	0
3–21G	115.5	34.3	204.6	18.4	47.3	0
3-21G *	182.4	72.4	277.0	114.2	192.9	0
4–31G	133.9	74.5	199.6	97.1	162.8	0
4-31G *	199.6	63.2	275.7	121.0	233.5	0

表 2 不同基组水平上, P₄ 在各种对称性限制下算得的相对能量(kJ / mol)

basis set	planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar cis	lincar
	D_{4h}	C_{2v}	T_{d}	C_{2v}	$D_{\infty h}$
STO-3G	380.7	geometry	0	606.7	813.8
3-21G	210.0	optimization	0	331.6	393.7
3–21G *	309.6	leads to	0	512.1	559.4
4-31G	259.8	T_{d}	0	433.0	543.5
4–31G *	351.9	-	0	551.5	611.7

Table 2 P4 Relative Energy(kJ / mol) under Various Geometric Constrains and at Different Basis Sets

表 3 不同基组水平上, P²⁻在各种对称性限制下算得的相对能量(kJ/mol)

Table 3 P_4^{2-}	Relative Energy(kJ	' mol) under V	arious Geometric	Constrains and at	Different Basis Sets
--------------------	--------------------	----------------	------------------	-------------------	----------------------

basis set	planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar cis	planar trans	linear
	D _{4b}	C_{2v}	T _d	C_{2v}	С _{2ь}	$D_{\infty b}$
STO-3G	0	99.6	590.8	257.3	236.4	769.4
3–21G	0	86.6	404.2	81.6	60.2	323.0
3–21G *	0	107.5	535.6	128.4	94.6	325.5
4-31G	0	73.6	412.1	131.4	113.0	422.6
4-31G *	0	97.1	501.7	149.8	120.9	364.8

表 4 不同基组水平上, P4-在各种对称性限制下算得的相对能量(kJ/mol)

Table 4 P4- Relative Energy(kJ / mol) under Various Geometric

Constraints and at Different Dasis Sets	Constrains	and	at	Different	Basis Sets
---	------------	-----	----	-----------	-------------------

basis set	planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar cis	planar trans
	D_{4h}	C_{2v}	$T_{\mathbf{d}}$	C_{2v}	C_{2h}
STO-3G	0	geometry	910.9	49.8	0
3-21G	218.0	optimization	751.0	20.9	0
3-21G *	288.7	leads to	895.4	20.9	0
431G	181.2	D_{4b}	779.9	20.9	0
4-31G *	231.0		874.5	18.4	0

表 5~8 所列是磷的四原子簇合物分子在 4-31G * 基组水平上算得的优化几何参数。表中 还列出了稳定构型(即势能面上是真正极小的结构)的振动力常数,其大小反映了它们的相对稳定 性程度。

表 5 在 4-31G 水平上, P4 在各种对称下的优化结构和稳定结构的力常数(Hartree / Bohr)

Table 5 P₄²⁺ Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and Force Constants for Stable Structures at 4-31G Level

					,
planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar trans	linear	flattened tetrahedron
r	r ₁	r	r 2/ r 1	<u> </u>	
r = 2.202	$r_1 = 2.015$ $r_2 = 2.552$ $\alpha = 50.9$	r = 2.308	$r_1 = 1.955$ $r_2 = 2.491$ $\alpha = 71.6$	$r_1 = 1.855$ $r_2 = 2.126$	r = 2.153 $\alpha = 1107.8$ force constant
					0.2620(2,3)

表 6 在 4-31G * 水平上, P4 在各种对称下的优化结构和稳定结构的力常数(Hartree / Bohr)

Table 6 P4 Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and

Force Constants for Stable Structures at 4-31G * Level

planar square	regular tetrahedron	planar cis	lincar
r	$\frac{1}{2}$	r_2/r_1	<u> </u>
r=2.147	r ₁ = 2.190 force constant 0.2581(1,2,3,4)	$r_1 = 2.062$ $r_2 = 2.056$ $\alpha = 101.2$	$r_1 = 1.926$ $r_2 = 1.905$

表 7 在 4-31G * 水平上, P4-在各种对称下的优化结构和稳定结构的力常数(Hartree / Bohr)

Table 7 P_4^{2-} Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and

Force (Constants f	for Stable	Structures	s at 4–31G *	Level	
 						· · · ·

planar square	butterfly	regular tetrahedron	planar cis	planar trans	lincar
$\frac{1}{2}$ $\frac{4}{r}$ $\frac{4}{3}$	r_1	r	r_2	$\frac{r}{r_2}r_1$	r ₂ r ₁
r = 2.144	$r_1 = 2.142$ $r_2 = 2.262$	<i>r</i> = 2.410	$r_1 = 1.991$ $r_2 = 2.389$	$r_1 = 2.000$ $r_2 = 2.333$	$r_1 = 2.018$ $r_2 = 1.854$
	$\alpha = 114.3$		$\alpha = 119.2$	$\alpha = 109.7$	-
force	e constant				
0.2643	0.2747(2,3)				•
(1,2,3,4)	0.1775(1,4)			_	

•	241	٠
---	-----	---

表8在4-31G*水平上,P4在各种对称下的优化结构和稳定结构的力常数(Hartree / Bohr)

Table 8 P₄⁴⁻ Optimized Geometried Structures for Various Symmetries and Force Constants

for Stable Structures at 4-31G * Level

planar square	regular tetrahedron	planar cis	planar trans
	r	r_2	r ₂ /r ₁
r = 2.448	r = 2.879	r ₁ = 2.235	r ₁ =2.263
		$r_2 = 2.159$	$r_2 = 2.147$
		$\alpha = 140.2$	$\alpha = 121.9$
force constant		force con stant	
0.1549		0.2135(2,3)	0.1985(2,3)
(1,2,3,4)		0.0801(1,4)	0.0971(1,4)

讨 论

P₄²⁺: P₄²⁺已经制得,但并未有实验结构数据的报道^[4,5].在 C₂ 对称性限制下 P₄²⁺ 经几何 优化得到能量最低的结构是扁平四面体(D_{2d}).并且在所有可能的结构中它是唯一全部振动频 率都是实数的结构,是势能面上真正的极小,而其他结构都得虚振动频率.

P₄: 实验上, P₄和所有其他 20-电子的四原子簇合物的结构都是正四面体。在我们所计算的 P₄的各种可能结构中,正四面体(T_d)也正是唯一在势能面上有真正极小的结构。在蝶型的 C_{2v} 对称性限制下的几何优化会导致正四面体结构 T_d (见表 2).表 6 中列出了平面顺式结构 (C_{2v}) P₄的优化参数。如对反式(C_{2h}) P₄进行几何优化,则结果是中央 P-P 键长变得愈来愈大,这表明反式结构有解离成两个 P₂的倾向。

 P_4^{2-} : 游离的 P_4^{2-} 的结构至今未知, 但在其取代物 R_2P_2 和金属配合物中 P_4^{2-} 是蝶形 的^[6,7,8]. 如(1)和(2)所示.



在配合物(3)中,磷四原子簇配体被认为是 P2-,它是平面正方形的^[9]。



我们的计算结果是在 P²⁻ 的势能面上有三个真极小,其中最稳定的是正方形,其次是蝶形,再次是平面反式构型。在 4-31G * 水平上算得正方形 P²⁻ 中 P-P 键长是 2.144Å,比配合物(3)中的实验值 2.16Å稍短,但在 1%范围内。这一结果支持(3)中的四原子簇是 P²⁻ 而不是 P₄(正四面体 P₄ 中 P-P 键长为 2.223Å)。但在多数化合物中 P²⁻ 具有蝶形结构,而 4-31G * 计算结果却是蝶形结构要比正方形能量高出 97.07kJ / mol.是什么原因使蝶形结构得以稳定 2.20%;既然正方形和蝶形都是势能面上的真实极小,其间必有一能垒。这可从 MO 能级相关图



图 1 几种对称性下 P4- 的 MO 能级相关图

Fig.1 MO's correlation diagram of P_4^{2-} for some symmetries

(图 1)看出。22个价电子的 P₄²⁻ 在正方形与蝶形间有 HOMO 与 LUMO 的相交。由于 HOMO-LUMO 能欧大,可以预期由蝶形向正方形的转化会有一较大的活化能。这一过程是 机道对称性守恒原理所不允许的。图 1 的能级相关表明,四面体 P₄(20-电子)转化成 P₄²⁻(22-电子)导致四面体一条棱的断开而成为蝶形。但相关图也表明,蝶形进一步重排成正方形是对 称性不允许的:



P₄⁴⁻: 对 24-电子的 P₄⁴⁻ 所做的几何优化结果是平面顺式(C_{2v}), 平面反式(C_{2b})和平面正方 形(D_{4h})结构都是势能面上的真正极小, 而四面体结构则不是. 蝶形对称性下(C_{2v})的几何优化 会导致平面正方形, 而线性结构($D_{\infty h}$)的几何优化结果是中央 P-P 键长不断增大而倾向于解离 成两个 P₂²⁻.

由表 4 可知,平面顺式结构与平面反式结构能量相差不多,而正方形结构则要比它们高 出约 230kJ/mol. 但正方形结构可以因与金属配合得以稳定化. 例如在 MP₃(M = Co,Ni 等) 晶体中^[10], P₄⁴⁻ 就是稍微变形了的方形结构.

致谢:本文的部分计算工作是在美国南卡大学完成的, 谨致谢意.

参考文献

- [1] Schmidt, M.W., Gordon, M. S., Inorg. Chem., 24, 4503(1985).
- [2] Raghavachari, K., Haddon, R. C., Binkley, J. S., Chem. Phys. Lett., 122, 219(1985).
- [3] Schoeller, W. S. et al, Inorg. Chem., 25, 4382(1986).
- [4] Paul, R. C., Puri, J.K., Malhorta, K. C., Chem. Common., 1031(1971).
- [5] Cecconi, F. et al., J. Am. Chem. Soc., 106, 3663(1984).
- [6] Niccke, E., Ruger, R., Krebs, B., Angew. Chem. Int. Ed., 21, 544(1982).
- [7] Ricdel, R., Hausen, H. D., Fluck, E., Angew. Chem. Int. Ed., 24,1056(1985).
- [8] Martin, T. P., J. Chem. Phys., 83, 78(1988).
- [9] Scherer, O. J., Vondung, J., Wolmershauer, Angew. Chem. Int. Ed., 28, 1355(1989).
- [10] Rundquist, S., Ersson, N. O., Arkiv. Kemi., 30, 103(1988).

AB INITIO STUDIES ON TETRAATOMIC

CLUSTERS OF PHOSPHORUS

Li Jianhua Dai Baiqing

(Department of Chemistry, Harbin Normal Univesity, Harbin 150080)

A series of tetraatomic clusters of phosphorus: P_4^{2+} , P_4 , P_4^{2-} and P_4^{4-} are studied by SCF-MO ab initio calculations at the STO-3G, 3-21G 3-21G * , 4-31G and 4-31G * basis set levels. The results of geometry optimization are consistant with experiments for clusters whose structures are known, and for the experimentally unknown clusters the stable geometries are determined. The relative stabilities and geometries of series molecules are also discused.

 Keywords:
 SCF-MO ab initio calculation
 tetraatomic clusters of phosphorus

 geometry
 stability